
CISAMSUL - REG 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
CREFISBA - CÂMARA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 
Rua Agenor Loli, n. 189, Bairro Corridas — Município de 0rleans/SC CEP 88.870-000 CNPJ: 08.486.180!0001-75 
Site: www.cisam-sul.sc.gov.br E-mail: crefisbacr,cisam-sul.sc.gov.br Telefone: (48) 3466-4261 

PARECER TÉCNICO N° 13/2022 - CISAM-SUL - CREFISBA 

Objeto Preço de Regulação nas Faturas e Correção Monetária e Juros 

Interessado SAMAE de Urussanga 

Solicitação SAMAE de Urussanga 

Considerando o Ofício n° 014/2022 do SAMAE de Urussanga/SC 

enviado à CREFISBA - CISAM-SUL na data de 07/03/2022 na qual solicitam a 

aprovação para incluir nas faturas mensais o Preço de Regulação da ÁGUA e 

ESGOTO; 

Considerando as informações de número de habitantes (21.419) e 

unidades consumidoras (6.142) contidas no respectivo Ofício, sendo esses 

utilizados para o devido cálculo; 

Considerando que a CREFISBA/CISAM-SUL já havia manifestado 

Parecer Técnico n. 06/2022 FAVORÁVEL a aplicação do Preço de Regulação nas 

faturas de água, porém faltara incluir na respectiva AUTORIZAÇÃO o preço de 

regulação do esgoto; 

Considerando ainda a necessidade de incluir os itens 10 e 11 na 

Tabela de Infrações do SAMAE de Urussanga, no que compete a correção 

monetária e juros. 

RESOLVE 

1) PREÇO DE REGULAÇÃO: 



C SAM-SUL - REG 
CONSÓRCIO INTERM UNICI PAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
CREFISBA - CÂMARA DE REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO 
Rua Agenor l.oli, n. 189, Bairro Corridas — Municipio de Orleans/SC CEP 88 870-000 CNPJ: 08486.18010001-75 
Site: www.eisam-sul.sc.gov.br E-mail: crefisba(ªlcisam-sul.sc.gov.br Telefone: (48) 3466-4261 

Manifestar-se FAVORÁVEL à inclusão do Preço de Regulação de 

água e esgoto nas faturas emitidas pelo SAMAE de Urussanga. 

Esta Câmara autoriza o SAMAE a cobrar os custos de regulação de 

R$ 0,09 por habitante/mês de água e de R$ 0,07 por habitante/mês de esgoto, 

totalizando R$ 0,16 por habitante/mês na fatura mensal. 

O Preço de Regulação deverá estar identificado em linha própria, com 

o seguinte título: PREÇO DA REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO. 

Para facilitar o entendimento e aplicação correta, a seguir 

apresentamos o cálculo do valor da Regulação e Fiscalização para cada unidade 

consumidora de água. 

► População estimada em 2021: 21.419 hab. 

► N° unidades consumidoras: 6.142. 

► Preço de Regulação (PR): R$ 0,16 / hab. 

► (21.419 hab. X R$ 0,16/ hab.) /6.142 econ. = R$ 0,56/ economia. 

O Resultado de R$ 0,56 poderá ser cobrado para cada economia 

cadastrada. 

2) CORREÇÃO MONETÁRIA E JUROS 

Manifestar-se FAVORÁVEL a alteração dentro da tabela de infrações 

e penalidades da inclusão dos itens 10 e 11, no que se refere a correção monetária 

e juros: 

10 

11 

Correção monetária 

Juros 

1% a.m. 

1% a.m. 
Ir 



CISAM-SUL - REG 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
CREFISBA - CÂMARA DE REGULAÇÂO E FISCALIZAÇÂO DO SANEAMENTO BÁSICO 
Rua Agenor Loli, n. 189, Bairro Corridas— Município de 0rleans/SC CEP 88.870-000 CNPJ: 08.486.180/0001-75 
Site: www.cisam-sul.sc.gov.br E-mail: crefisbat lcisam-sul.sc.gov.br Telefone: (48) 3466-4261 

Nada mais havendo que merecesse qualquer outra sugestão ou 

retificação, os membros da CREFISBA concordam e assinam este Parecer Técnico. 

Orleans/SC, 20 de maio de 2022. 

4 }` 
Eng.' Felipe Souza Fagundes 

Laboratorista - CISAM-SUL 
Presidente da CREFISBA 

~z ~ 
Pâmel- Mattei Brig ente 
Contadora - CISAM-SUL 
Membro da CREFISBA 

Márció Jó' 1 ág~~ de Oliveira 
Assistente Administrativo - CISAM-SUL 

Membro da CREFISBA 

Ibaneis Lembeck 
Presidente - CISAM-SUL 
Membro da CREFISBA 

/ 
tt~za cté [FB o n ett i 

Diretor Téi co Operacional - CISAM-SUL 
mbro da CREFISBA 


